
Comune di Casalromano 
Provincia di Mantova 

 
DELIBERA DI 
GIUNTA COMUNALE 
N. 70 del 16-12-2021 
 

 
ORIGINALE 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
************* 

 

OGGETTO: COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA SULLA BASE 
DELL'INDICATORE DELLA SITUAZIONE ECONOMICA EQUIVALENTE 
(I.S.E.E.) PER LA FRUIZIONE DI PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE (AI 
SENSI DEL D.P.C.M. 5 DICEMBRE 2013, N. 159).  PROROGA TARIFFE 
VIGENTI AL 31/03/2022. 
 
L'anno  duemilaventuno, addì  sedici, del mese di dicembre, alle ore 18:30, nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

 

All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 
Roberto Bandera Sindaco Presente 

Mauro Sciena Assessore Presente 

Annalisa Bettegazzi Assessore Presente 
 
 

 
 
 
 

  

 
 

 

Presenti    3 
 

Assenti    0 
 

 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Graziella Scibilia il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  Roberto Bandera nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 



 

G.C. N. 70 del 16-12-2021 
OGGETTO: COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA SULLA BASE DELL'INDICATORE 
DELLA SITUAZIONE ECONOMICA EQUIVALENTE (I.S.E.E.) PER LA FRUIZIONE DI 
PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE (AI SENSI DEL D.P.C.M. 5 DICEMBRE 2013, N. 
159).  PROROGA TARIFFE VIGENTI AL 31/03/2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159 “Regolamento concernente la 

revisione delle modalità di determinazione ed i campi di applicazione dell’Indicatore della Situazione 

Economica Equivalente (I.S.E.E.)” trova la sua completa applicazione a decorrere dal 1^ gennaio 2015; 

- ai sensi dell'art. 14, comma 2, del citato D.P.C.M. 159/2013, le prestazioni sociali agevolate richieste 

successivamente alla data del 1^ gennaio 2015 sono erogate sulla base del nuovo I.S.E.E.; 

- ai sensi dell’art. 14, comma 2, del citato D.P.C.M. 159/2013, gli enti che disciplinano l'erogazione delle 

prestazioni sociali agevolate emanano entro il 1° gennaio 2015 gli atti anche normativi necessari 

all'erogazione delle nuove prestazioni in conformità con le nuove disposizioni, nel rispetto degli equilibri 

di bilancio; 

 

VISTO il Regolamento distrettuale concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di 

applicazione dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE), approvato nell’Assemblea dei 

Sindaci dell’Ambito di Asola in data 23 febbraio 2015; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 26/03/2015 con cui il Comune di Casalromano ha 

ratificato e adottato il regolamento distrettuale sopra richiamato, concernente la revisione delle modalità di 

determinazione e i campi di applicazione dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) ai 

sensi dell’art. 14, comma 2, del D.P.R. n°159/2013 per i cittadini che richiedono prestazioni agevolate per 

servizi erogati in ambito sociale; 

 

VISTA, altresì, la delibera  di G.C. n. 109 del 19/12/2019 con la quale, da ultimo, sono stati determinati i 

criteri generali per l’accesso alle prestazioni sociali e sociosanitarie agevolate erogate dal Comune di 

Casalromano, nell’ambito del Piano Socio Assistenziale 2019-2020, come risultanti dal documento allegato 

al medesimo atto, nel quale sono stati disciplinati organicamente i criteri per l’accesso alle prestazioni sociali 

e sociosanitarie agevolate, con individuazione delle nuove soglie ISEE e delle quote di compartecipazione 

distinte per ciascun settore di intervento, evidenziando, inoltre che i criteri e le fasce in argomento erano da 

applicarsi per il biennio 2019-2020 e fino all’approvazione del successivo Piano Socio Assistenziale; 

 
RICHIAMATA la delibera di C.C. n   40 del 25/11/2021, con la quale si è provveduto: 

- all’approvazione del Regolamento in materia di servizi sociali e di determinazione della 

compartecipazione alla spesa sulla base dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente 

(I.S.E.E.), finalizzato a garantire un’omogeneità di trattamento ai cittadini residenti dell’Ambito che 

accedono alle prestazioni sociali agevolare erogate direttamente dai Comuni e/o dall’Azienda 

Speciale ASPA e da altri soggetti gestori di servizi socio-assistenziali accreditati, per la fruizione di 

prestazioni sociali agevolate (ai sensi del D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159) a partire dall’anno 

2022; 

- ad evidenziare che le soglie ISEE e gli importi di eventuali contributi, non determinati all’interno del 

Regolamento oggetto di approvazione, saranno annualmente stabiliti e/o rivalutati dalla Giunta 

Comunale con proprio atto; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 13 del sopra citato Regolamento, in materia di PARTECIPAZIONE 

DELL’UTENZA AL COSTO DEI SERVIZI, il quale prevede che: 

- Art. 13 - Determinazione partecipazione dell’utenza al costo dei servizi: 



………..  “ 3. Il servizio sociale, anche in applicazione degli articoli 3 e 6 del D.P.C.M. 

159/2013, in casi eccezionali, previa idonea istruttoria e adeguata motivazione, può proporre 

un esonero totale o parziale della quota di partecipazione a carico dell’utenza, per le situazioni 

di particolare gravità, che presentino un elevato rischio di esclusione sociale e per le quali il 

servizio erogato costituisca condizione essenziale per la riduzione della vulnerabilità sociale 

ovvero assuma funzioni imprescindibili di monitoraggio e controllo. 

4. Le tariffe dei servizi sono comunicate all’utenza al momento della presentazione della 

domanda di accesso. 

5. Entro il 31 dicembre di ogni anno ovvero entro il termine previsto per l’approvazione delle 

tariffe, la Giunta comunale con riferimento ai servizi per i quali è prevista una quota di 

partecipazione al costo a carico dell’utenza provvede ad aggiornare:  

- l’SEE finale e l’ISEE iniziale; 

- l’eventuale quota minima e la tariffa massima di partecipazione al costo;  

- gli eventuali scaglioni ovvero fasce di accesso a costi differenziati; 

- le eventuali casistiche di utenti da esonerare con motivazione espressa. 

 

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla determinazione delle soglie ISEE e gli importi di 

eventuali contributi, non determinati all’interno del citato Regolamento; 

 

TENUTO CONTO che gli utenti attualmente interessati dai servizi erogati dal Comune, in ambito socio 

assistenziale, presenteranno le nuove dichiarazioni sostitutive uniche entro e non oltre il 31 marzo 2022, 

anche per motivi oggettivi legati ai calcoli in base ai nuovi redditi ed al conseguente rilascio dell’attestazione 

ISEE da parte dell’autorità competente; 

 

RITENUTO, pertanto, di prorogare al 31 marzo 2022 i criteri e le tariffe per l’accesso ai servizi sociali e la 

compartecipazione alla spesa da parte dei cittadini per la fruizione di prestazioni sociali agevolate approvate 

con la citata delibera n. 109/2019; 

 

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, in corso di approvazione; 

 

RICHIAMATI: 

- il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n°33 del 14/03/2013 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n°118/2011 D. Lgs.  n°118/2011, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge n°42/2009 e 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi” successivamente modificato dal D. Lgs. n°126/2014; 

- la legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Legge di bilancio 2021); 

 

RICHIAMATE: 
- la delibera del C.C. n. 12 del 25/03/2021, con cui è stata approvata la Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2021-2023; 

- la delibera di C.C. n° 13 in data 25/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

- la delibera G.C. n. 20 del 25/03/2021, con la quale sono state assegnate in via definitiva ai Responsabili 

dei Servizi le risorse finanziarie per la gestione dell'attività dell'Ente; con l’adozione del PEG i 

Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad 

adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi 

loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

- le delibere di G.C. n. 17 del 25/03/2021, n. 23 del 08/04/2021, n. 36 del 17/06/2021 e n. 56 del 

30/09/2021, le delibere di C.C. n. 26 del 29/06/2021, n. 33 del 29/07/2021 e n.  37 del 25/11/2021, con 

cui è stato variato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021-2023; 

 

VISTO il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Servizio in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del D. Lgs. n°267/2000 - T.U. delle Leggi 

sull'ordinamento degli EE. LL., come ora modificato dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3 del D.L. n.174 

del 10 ottobre 2012, conv. in L. n. 213/2012; 



 

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi 

     

DELIBERA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione 

ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241. 

 

2. Di prorogare fino al 31 marzo 2022 i criteri e le tariffe per l’accesso ai servizi sociali e la 

compartecipazione alla spesa da parte dei cittadini utenti, attualmente interessati dai servizi erogati 

dal Comune, per la fruizione di prestazioni sociali agevolate approvate con la citata delibera n. 

109/2019. 

 

3. Di ribadire che con successivo atto si provvederà alla determinazione delle soglie ISEE, delle tariffe 

e degli importi di eventuali contributi, non determinati all’interno del citato Regolamento. 

 

4. Di demandare ai Responsabili del Servizio Istruzione e Sociale gli adempimenti conseguenti, 

precisando pertanto che, per il periodo citato, non sarà dovuto il ricalcolo sulla base delle nuove 

dichiarazioni ISEE presentate. 

 

5. Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 

del 4° comma dell’art. 134, D. Lgs. n°267/2000, al fine di dare immediata attuazione 

all’applicazione della proroga in oggetto. 

 

 

 



 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 del D.LGS. 267/2000 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA SULLA BASE DELL'INDICATORE DELLA 

SITUAZIONE ECONOMICA EQUIVALENTE (I.S.E.E.) PER LA FRUIZIONE DI PRESTAZIONI 

SOCIALI AGEVOLATE (AI SENSI DEL D.P.C.M. 5 DICEMBRE 2013, N. 159).  PROROGA 

TARIFFE VIGENTI AL 31/03/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si eprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia.  

 

 

Data  16-12-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Santina Ponzoni 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art.49 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

Data  16-12-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 dott.ssa Cristina Giudici 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL SINDACO - PRESIDENTE 

 Roberto Bandera 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Graziella Scibilia 

 

N 7      Reg. pubblicazioni 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che copia del 

presente verbale è stato pubblicato il giorno 14-01-2022 all'Albo Pretorio informatico di questo Comune ove 

rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi e che in pari data è stato comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del T.U.delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. lgs. n. 267/2000. 

 

IL MESSO NOTIFICATORE 

  Claudio Rech Dal Dosso 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Graziella Scibilia 

 

 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA' 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 - del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs 267/2000  

 
Lì, 14-01-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Graziella Scibilia 

 
___________________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

Si certifica che la su estesa deliberazione, non sottoposta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all'Albo Pretorio informatico di questo comune ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell’art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267 per quindici giorni 

consecutivi dal 14-01-2022 senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi del comma 3° dell’art. 134 del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, in data 24-01-2022 

 

 
Lì,  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Graziella Scibilia 

 


